
COMUNE DI SANT’AGNELLO
UFFICIO STAFF SEGRETARIO

D E T E R M I N A 

N. di settore 237 del 23/08/2022

N. generale 687

Oggetto:

Adesione al servizio Telemaco. Determinazioni.



Oggetto: Adesione al servizio Telemaco. Determinazioni.

Il Funzionario responsabile

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 762 del 23/08/2022, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento,

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla presente determinazione il RUP esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000,  

DISPONE

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA che  viene  iscritta  al

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 23/08/2022

                                         
Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

COMUNE DI SANT’AGNELLO

Rif.                       
Pr       762 01/01/0001   



PROPOSTA   DI   DETERMINA

N. 762/  del 23/08/2022

OGGETTO:

Adesione al servizio Telemaco. Determinazioni.

Il Funzionario responsabile

PREMESSO:
- CHE la G.C.  con atto n.  123/2015 ha proceduto a modificare l’organigramma ed il  funzionigramma

dell’Ente con le relative misure riorganizzative;
- Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in materia di

acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
- Che  la  G.C.  con  atto  n.  21/2022  ha  proceduto  ad  un’ulteriore  modifica  dell’organigramma  e  del

funzionigramma dell’Ente;
- CHE  la  materia  della  seguente  determina  rientra  tra  le  competenze  dell’Ufficio  Staff  Segretario

Comunale, giusto decreto sindacale n. prot. 4952 del 14/03/2022;

CONSIDERATO:
- CHE occorre procedere all’adesione del servizio erogato dalla Società Consortile di Informatica delle

Camere  di  Commercio  Italiane  per  Azioni,  denominato  “Telemaco”,  che  consente  di  estrarre  le
elaborazioni  di  interesse dell’Amministrazione nell’ambito delle informazioni  contenute nel Registro
Imprese e nel Registro Protesti; in particolare tale servizio dispone delle seguenti funzionalità:
o la Ricerca Imprese: che consiste nella individuazione di specifici soggetti economici del Registro

Imprese tramite la combinazione semplice o avanzata di parametri;
o la  Ricerca Persone nel  Registro Imprese: che può essere effettuata con una semplice selezione

oppure con una combinazione avanzata di parametri;
o la Ricerca Protesti nell’ambito del Registro Protesti: che riguarda protesti per mancato pagamento

di cambiali, di vaglia cambiari, di assegni bancari, nonché le dichiarazioni emesse dalle stanze di
compensazione della Banca d’Italia;

- CHE tale servizio risulta in scadenza alla data del 31/08/2022;

VALUTATA l’estrema utilità e necessità di mantenere tale servizio per il reperimento dei dati camerali, non
altrimenti reperibili sugli attuali supporti informatici di cui dispone l’Ente e tenuto conto che lo stesso risulta
indispensabile per le attività istituzionali della Polizia Locale e del SUAP, cos’ come richiesto dal Comandante
della  P.L.,  oltre  ad  essere di  supporto  anche  per  gli  altri  uffici  dell’Ente  nell’ambito  dei  Tributi  Locali,
dell’Urbanistica, dei LL.PP. ecc.;

CONSTATATO:
- CHE, in tale ambito, si ritiene opportuno procedere al rinnovo dell’adesione a tale servizio, per la durata

di un anno, alle stesse condizioni di cui al precedente affidamento aderendo all’opzione B che consente
di fruire del Servizio Telemaco e dei servizi ri.visual, ri.map e ri.build con riferimento alla fascia di utenza
B1 che consente di eseguire fino a n. 2.250 operazioni annuali per user;

- CHE la spesa complessiva per il suindicato servizio, al netto di iva, viene determinata in € 2.000,00;
- CHE la consultazione dei dati contenuti nella banca dati di pertinenza delle Camere di Commercio dovrà

avvenire in conformità alle condizioni generali di cui al punto 10 della proposta di contratto allegata e
che l’abbonamento avrà durata annuale e non sarà tacitamente rinnovabile;

RAVVISATO che tale servizio rientra per tipologia nel disposto di cui all’art. 9 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
(contratti di servizi aggiudicati in base ad un diritto esclusivo) ed, ai sensi del comma 1 dello stesso articolo,
non si applicano le disposizioni del richiamato D.Lgs, trattandosi di un servizio fornito da Infocamere SpA -
Società Consortile di  Informatica delle Camere di Commercio - Organismo di diritto pubblico avente natura

Rif.                       
Pr       762 01/01/0001   



consortile, che opera in qualità di gestore delle banche dati di pertinenza della CCIAA, con diritto esclusivo e
non è assimilabile ad un fornitore di mercato che operi in regime di concorrenza;

RITENUTO di adottare i provvedimenti conseguenziali procedendo:
- A rinnovare l’adesione al servizio offerto da Infocamere – Società Consortile di Informatica delle Camere

di Commercio Italiane per Azioni – per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro
delle Imprese e del Registro Protesti, alle condizioni tutte di cui al precedente affidamento;

- a  prenotare  un  impegno  di  spesa  per  complessivi  €  2.440,00,  con  prelievo  dal  CAP.  12701 con  il
seguente riparto per esercizio finanziario di riferimento:

- Anno 2022: per €    813,32  
- Anno 2023: per €  1.626,68 

CONSTATATO CHE:
- il fine che si intende raggiungere è di assicurare agli uffici comunali il servizio in parola, indispensabile

per l’espletamento dei compiti istituzionali dell’Ente;
- l’oggetto dell’affidamento è l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese e

del Registro Protesti;
- la scelta del contraente avviene mediante contrattazione con la C.C.I.A.A.;
- le ragioni della predetta scelta sono da rinvenirsi nell’oggetto e nei limiti di importo della voce di spesa,

nel  perseguimento degli  obiettivi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed efficienza nell’azione
amministrativa,  di  semplificazioni  dei  procedimenti amministrativi  e  nel  non  appesantimento  delle
procedure in rapporto alla tipologia della spesa ed al suo valore economico complessivo;

CONSIDERATO che: 
- la  presente determinazione,  comportante prenotazione di  impegno di  spesa,  si  perfezionerà con la

successiva  approvazione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  che ne
determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- la  verifica  di  natura  contributiva  propedeutica  all’affidamento  dei  servizi  oggetto  della  presente
determinazione non è necessaria in quanto il beneficiario funge da soggetto pubblico;

- ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  come modificata  dall’art.  7,  comma 4,  del  D.L.  n.  187/2010,
convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, in fase di avvio della procedura
di gara,  ai  fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari,  il  codice identificativo di  Gara (CIG), assegnato
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, al
presente servizio risulta essere: SMART CIG: Z5D3784F89;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- Il D.Lgs. n. 50/2016;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali";
- Il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni,  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  92

dell’11/06/2009;

VISTO tutto quanto innanzi;

P R O P O N E

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta. -

- Di procedere, per la durata di anni uno, al rinnovo dell’adesione al servizio prodotto da Infocamere –
Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, con sede in Roma, alla
Via G.B.Morgagni n. 13 – Partita iva.: 02313821007 – per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso
ai dati del Registro delle Imprese e del Registro Protesti,  alle condizioni tutte di cui al  precedente
affidamento;

- Di prenotare  un impegno di  spesa per  complessivi  €  2.440,00,  con prelievo dal  CAP.  12701 con il
seguente riparto per esercizio finanziario di riferimento:

- Anno 2020: per €    813,32 
- Anno 2021: per €  1.626,68 

- Di dare atto che:

Rif.                       
Pr       762 01/01/0001   



o conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.
7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG. Z5D3784F89 - dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC;

o la  verifica  di  natura  contributiva  propedeutiche  all’affidamento  dei  servizi  oggetto  della
presente  determinazione  non  è  necessaria  in  quanto  il  beneficiario  funge  da  soggetto
pubblico;

- Di precisare che il  relativo pagamento avverrà con successivo atto,  a mezzo apposita determina di
liquidazione;

- Di precisare che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di
cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

- Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio economico-finanziario precisando che sarà
reso esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell’art.183, 7° comma, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

- Di dare atto che il Resp. del Procedimento è la Sig.ra Giuseppina Aversa.

Il Funzionario responsabile
UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       762 01/01/0001   



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

         
Il Responsabile del procedimento 

Servizio contenzioso-Giuseppina Aversa
Documento firmato agli atti di fascicolo

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Dati desunti automaticamente dal sistema informatizzato dell’Ente e rilevabili dalla procedura on line

Rif.                       
Pr       762 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 23/08/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.237 del 23/08/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Adesione al servizio Telemaco. Determinazioni.

0103991 - Infocamere - Soc.Cons. di Informatica Camere di CommercioBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 127012022

813,32Importo:26/08/2022Data:2022 846/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z5D3784F89C.I.G.:

Prestazioni di servizi Polizia Locale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Adesione al servizio Telemaco. Determinazioni.

0103991 - Infocamere - Soc.Cons. di Informatica Camere di CommercioBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 127012023

1.626,68Importo:26/08/2022Data:2023 58/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z5D3784F89C.I.G.:

Prestazioni di servizi Polizia Locale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 26/08/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

762

Adesione al servizio Telemaco. Determinazioni.

2022

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO STAFF SEGRETARIO

Nr. adozione settore: 237 Nr. adozione generale: 687
23/08/2022Data adozione:

26/08/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 26/08/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE UFFICIO STAFF SEGRETARIO
DETERMINA NUM. GEN. 687 DEL 23/08/2022
OGGETTO:  Adesione al servizio Telemaco. Determinazioni.

N. cronologico A. P. 1132

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

26/08/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 10/09/2022.

Sant’Agnello, 26/08/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


